Coordenação do Programa de Pós Graduação em Comunicação - UFC

Instituto de Cultura e Arte - ICA
Av. Mister Hull, s/n - Térreo - Campus do Pici - Fortaleza - Ceará  Cep: 60.440-554

secretaria.ppgcom@ufc.br

EDITAL N.º 06/2022 – ALUNO ESPECIAL 2022.2

RESULTADO DA SELEÇÃO DE ALUNO ESPECIAL

PROCESSO SELETIVO PARA ALUNO ESPECIAL DO MESTRADO E DOUTORADO ACADÊMICOS

EM COMUNICAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ PARA INGRESSO NO SEMESTRE LETIVO

DE 2022.2

O Programa de Pós-Graduação em Comunicação da Universidade Federal do Ceará

(PPGCOM/UFC) torna público os candidatos inscritos e selecionados como alunos especiais em

Disciplinas da Pós-Graduação em Comunicação da UFC para o semestre letivo de 2022.2.

Abaixo informamos os selecionados por disciplina ofertada.

HJP7199 - Tópicos Especiais em Comunicação 1B –
Culturas Sonoras e o Audiovisual

Prof. José Cláudio Castanheira – 15 vagas ofertadas
NOME CURSO INSTITUIÇÃO

CARLOS BENEDITO ALVES DA SILVA
JUNIOR

DOUTORADO EM
COMUNICACAO, CULTURA E

AMAZONIA
UFPA

MÁRCIA GOMES DA SILVA MESTRADO EM COMUNICAÇÃO UFPI

JULIANA CRISTINA BORGES
MONTEIRO

DOUTORADO EM COMUNICACAO UFPE

AMANDA DE SOUSA VELOSO MESTRADO EM COMUNICAÇÃO UFG

CARLA BALDUTTI RODRIGUES MESTRADO EM COMUNICAÇÃO UFJF

MÁRCIO ELÍSIO CARNEIRO CÂMARA DOUTORADO EM COMUNICACAO UFPE

As demais disciplinas ofertadas no Edital nº 06/2022 não tiveram candidatos inscritos.

                      MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
INSTITUTO DE CULTURA E ARTE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM COMUNICAÇÃO

mailto:secretaria.ppgcom@gmail.com

Coordenação do Programa de Pós Graduação em Comunicação - UFC

Instituto de Cultura e Arte - ICA
Av. Mister Hull, s/n - Térreo - Campus do Pici - Fortaleza - Ceará  Cep: 60.440-554

secretaria.ppgcom@ufc.br

Prazo para recursos em relação ao Resultado da Seleção de Aluno Especial 2022.2: dias 01 e

02 de agosto de 2022. Os recursos deverão ser apresentados à Coordenação do PPGCOM/UFC,

através do email secretaria.ppgcom@ufc.br, de acordo com os prazos previstos em edital.

A matrícula dos alunos selecionados será feita diretamente no sistema acadêmico SIGAA

pela Secretaria do PPGCOM/UFC até dia 04 de agosto, a secretaria do programa informará por email

a confirmação da matrícula, contato do professor da disciplina e informações sobre cadastro e

acesso ao sistema SIGAA.

Fortaleza, 1º de agosto de 2022.

__________________________________

Prof. Dr. Ricardo Jorge de Lucena Lucas
Decano do Programa de Pós-Graduação em Comunicação

PPGCOM / ICA / UFC

mailto:secretaria.ppgcom@gmail.com
secretaria.ppgcom@ufc.br